

## Nyt fra Foreningen

Så har den nye bestyrelse været samlet til de første bestyrelsesmøder. Et af de emner vi har brugt tid på er: Hvad er vigtigst at arbejde med i den kommende tid? Det er især 2 ting som har gået igen. Det første er at sikre gode forhold for vores klubber, først og fremmest KLUB 3R, KLUB ONE og Unge Vokse. Her skal vi bakke op med gode lokaler, ledere og økonomi. Den anden ting er straks sværere at finde konkrete handlinger til. Vi vil arbejde for større opbakning og sammenhængskraft internt i vores egen forening. Hvordan gør vi det? Noget der undrede os er: Hvorfor kommer næsten halvdelen af foreningen på foreningsweekend og kun en håndfuld til arbejdsdag i Enghavehuset og Sindstou Hytten? Hvorfor vil medlemmerne helst ikke i bestyrelsen?

Det er ikke kun hos os, man oplever udfordringen. KFUM & KFUK's hovedbestyrelse, udvalg, redaktioner og medarbejdere var 24. og 25. marts samlet på Silkeborg Højskole til Forårssamling. Vores forening, Herning og Vorbasse var inviteret til, uden filter, at fortælle hvordan virkeligheden er i foreningerne. Hvad er drømmene og hvordan kan landsbevægelsen være med til at gøre dem til virkelighed. Jeg havde den store ære at deltage fra Silkeborg KFUM & KFUK. Mit ønske til forsamlingen var, at de skulle sende lidt færre forslag til nye tiltag, programmer, udviklings strategier mm, og i stedet hjælpe os med at få motiveret og engageret de mange medlemmer vi har, til at bære mere med i udviklingen af vores forening. Min fornemmelse var at ønsket blev hørt, så måske er der hjælp på vej.

En stor del af det første bestyrelsesmødet gik med at gennemgå og drøfte de ideer som fremkom på generalforsamlingens arbejdsdrøftelse om de nye strategier. En af strategierne vi dvælede ved var Større sammengængskraft. Den uddybende tekst var: Vi vil skabe større sammenhængskraft i KFUM & KFUK, hvor foreninger, landsbevægelse og stab arbejder bedre sammen. Vores forening har en størrelse så vi stort set kan klare os selv. Vi skal passe på ikke at blive en Ø, uden forbindelse til vore nabo foreninger og landsbevægelsen. Første skridt mod at bygge broer, blev at bestyrelsen vedtog at gøre alle kurser i M&K regi gratis for vore medlemmer i hele 2017. Vi tror at et kursus sammen med andre medlemmer fra andre dele af landet, vil bidrage til nyt liv i vores forening.

Vi havde engang en printer i Enghavehuset. Det får vi igen så klubberne har mulighed for at skrive deres programmer mm ud. Vi ved ikke helt hvor den får sin plads. Hvis ikke i kan finde den i rummet med alle musikinstrumenterne, så kik i det gamle kontor oppe under loftet.

Vi har fået en opfordring til at lave noget for familier i ferierne. Måske er der hos mange et behov for at bruge en dag eller 2 til meningsfyldt samvær. Er det noget vi kan byde ind med?

Der har i flere år været talt om manglende internet i Enghavehuset. Nu kommer det. Vi får sat en dims op i Salen eller Dagligstuen hvorfra en ledning så trækkes ned til en router i kælderen. Vi har en forventning om at adgangen bliver brugt fornuftigt, bl.a. i forbindelse med planlægningsmøder i huset. Koden skal nok blive at finde et eller andet sted.

Klub trøjer. Er det noget vi skal have? Vi overvejer at få designet nogle trøjer så vi kan se hvor vi kommer fra. Vi er stolte af vores forening så det kunne være fint at kunne vise os lidt frem ved forskellige lejligheder. Måske foreningen skulle købe en stak til udlån, måske bliver de så uimodståelige at medlemmerne ikke kan lade være med at købe dem. Det er en af de ideer som er kommet frem omkring den arv vi har modtaget. Der er flere i spil. Mere om det senere.

En lille nyhed fra Voksenfællesskabet. De har besøgt Cafe Venlig på Hostrupgade. Først hjulpet med madlavning og senere deltaget i fællesspisning sammen med husets brugere. En aften som gjorde et stort indtryk og måske lyst til at gøre mere for nogle af byens udsatte.

Til slut et par opfordringer. Vi vil gerne at flere kommer med på foreningens Facebook gruppe. Den er rigtig god til at dele gode oplevelser og stunder med andre i foreningen. Der kan oprettes begivenheder, såsom Cykelsponsorløb, Sankt Hans ved Sindstou Hytten, KK 44 eller KFUK's 125 års jubilæum i december 2018. Det er også her man af og til kan læse om næsten gratis brænde ved Sindstou Hytten. Engang i nær fremtid vil referater fra vore bestyrelsesmøder ligge på vores hjemmeside [www.silkeborg.kfum-kfuk.dk](http://www.silkeborg.kfum-kfuk.dk) . Slå et smut forbi og se hvad der ellers sker i foreningen

På bestyrelsens vegne Arne Mundbjerg

